
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
N.  92  del  20/10/2025 

 
Reg. Gen.  N.  561  del  20/10/2025 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELL'ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 
PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE DI VIA PETRARCA – CIG B8AC452A59 
 

                                                                                  
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che: 

 il Comune di Carignano è proprietario della struttura adibita a micronido sita in Via 
Petrarca angolo via Dante Alighieri; 

 nell’ambito dei lavori di manutenzione ordinaria dell’impianto di climatizzazione 
presso il micronido comunale di Via Petrarca si rende necessaria l’installazione di 
sistemi oscuranti ed ombreggianti; 

 il comune di Carignano risulta essere beneficiario delle somme di; 
 € 33.639,97 da finanziamento statale 2023 (cfr DRS 652/2023 – fondi del 

Piano di Azione annualità 2023 assegnati con Determina Dirigenziale 
Regionale D.D. 456/A1511C/2023 del 06/09/2023); 

 € 9.677,50 da finanziamento regionale 2023 (cfr DRS 652/2023 – fondi del 
Piano di Azione annualità 2023 assegnati con Determina Dirigenziale 
Regionale D.D. 456/A1511C/2023 del 06/09/2023).  

 
Richiamate: 

 la determinazione Reg. Gen. 164 del 16/07/2025 con la quale si affidava all’ing. 
Giorgio Marcon, con studio in Torino – corso Marconi n. 34, p. iva 10668930018, 
iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Torino al n. 12305T, l’incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori e la 
redazione certificato di regolare esecuzione dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL 
MICRONIDO COMUNALE DI VIA PETRARCA – codice CIG B1B6296331; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 08/05/2024 con la quale si 
approvava il progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL 
MICRONIDO COMUNALE DI VIA PETRARCA, redatto dal tecnico incaricato 
ing. Giorgio Marcon, con studio in Torino – corso Marconi n. 34, p. iva 
10668930018, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Torino al n. 
12305T; 

 la determinazione Reg. Gen. 269 del 09/05/2025 con la quale si disponeva l’avvio 
della procedura di affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, tramite confronto di 
preventivi con procedura n. 5345046 sulla piattaforma telematica di e-procurement 
Consip Mepa, per l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL 
MICRONIDO COMUNALE DI VIA PETRARCA. 

 La determinazione Reg. Gen. N. 346 del 23/06/2025 con la quale si aggiudicava 
alla ditta Tecnoplants s.r.l. con sede in via Battitori n. 16 – Macello (partita (I.V.A. 
07171340016) l’incarico per l’esecuzione delle opere edili nell’ambito dei 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE DI VIA 
PETRARCA, verso il corrispettivo di euro 67.649,40 (oltre I.V.A.). 
 

 
Considerato che nell’ambito dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE 
DI VIA PETRARCA, si rende necessaria la redazione dell’Attestato di Prestazione 
Energetica (APE) a conclusione dei lavori al fine di certificare la prestazione energetica 
post-intervento ai sensi dall’art. 6, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192. 
  
Ritenuto opportuno affidare l’incarico per la redazione dell’Attestato di Prestazione 
Energetica (APE) successivo agli interventi eseguiti; 
 
Richiesto quindi un preventivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, all’Ing. Degiorgis Luca con sede in Corso Marconi 34 – 10125 Torino (TO) 
partita I.V.A. 08826550017 per la redazione dell’attestato di prestazione energetica (APE) 
nell’ambito dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE DI VIA PETRARCA. 
 
Rilevato che è stato acquisito un preventivo (Ns. prot. 19253 del 15/10/2025) per la 
redazione dell’attestato di prestazione energetica nell’ambito dei LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO 
IL MICRONIDO COMUNALE DI VIA PETRARCA da parte dell’Ing. Degiorgis Luca 
con sede in Corso Marconi 34 – 10125 Torino (TO) partita I.V.A. 08826550017, per un 
importo pari a € 800,00 oltre CNPAIA e IVA; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs.36/2023 è consentito procedere 
all’affidamento diretto del contratto per «servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;»;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs.267/2000, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di forniture in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la redazione 
dell’attestato di prestazione energetica nell’ LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE DI 
VIA PETRARCA; 

 l’importo del contratto è di euro 800,00 (oltre CNPAIA ed I.V.A.); 
 la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, 

mediante trasmissione del presente atto al soggetto. 
 
Constatato che il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e trattandosi di importo inferiore ai 
40.000,00 € ai sensi dell’art. 52 del Codice si procede all’aggiudicazione fatto salvo la 
possibilità di verifica a campione delle dichiarazioni presentate. 
 
Acquisiti i seguenti documenti: 

 il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa, relativo all’Ing. 
Degiorgis Luca, regolare in data 15/10/2025, con validità di mesi quattro;  

 la dichiarazione in merito al conto corrente dedicato ed alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 il casellario riservato A.N.A.C. delle annotazioni sugli operatori economici relativo 
all’Ing. Degiorgis Luca, con esito nullo in data 20/10/2025; 

 la dichiarazione in merito alla assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed al possesso dei requisiti professionali; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI.  
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023.  
 
Ritenuto di affidare l’incarico al suddetto operatore economico poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione effettuata.  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 
nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi. 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i.;  
visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia; 
visto il D. Lgs 36/2023;  
visto D.Lgs. n. 81/2008; 
visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 in data 
30/12/2024; 
visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 4 in data 16/01/2025; 
visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023.  
 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’Ing. Degiorgis Luca con sede in Corso Marconi 34 – 10125 Torino (TO) 

partita I.V.A. 08826550017 la redazione dell’attestato di prestazione energetica (APE) 
nell’ambito dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO 
DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE DI VIA 
PETRARCA - CIG B8AC452A59, verso il corrispettivo di euro 800,00 (oltre 
CNPAIA e I.V.A.); 

2. di impegnare la somma necessaria totale pari a euro 1015,04 alla voce 3770-4-3 
“Manutenzione ordinaria asilo nido” del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3. di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto 
segue: 

 l’oggetto del contratto è il seguente: affidamento dell’incarico per la 
redazione dell’attestato di prestazione energetica (APE) nell’ambito dei 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL MICRONIDO COMUNALE DI VIA 
PETRARCA; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto (art. 50 comma 1 
lett. b del D. Lgs. 36/2023); 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, mediante 
trasmissione del presente atto al soggetto; 

4. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’operatore economico 
affidatario ad assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato. Il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in attuazione 
del meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge di Stabilità 2015 art. 1 
commi 629/633; 

6. di disporre che il Responsabile Unico del Progetto RUP è lo scrivente Responsabile 
dell’Area; 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e Art. 
1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA 

arch. CASALIS Giorgio 
 

 


